
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 大姚县建筑垃圾处置和资源化利用项目

建设单位（盖章）： 大姚县住房和城乡建设局

编 制 日 期：2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



2

一 建设项目基本情况

建设项目名称 大姚县建筑垃圾处置和资源化利用项目

项目代码 2411-532326-04-01-993399
建设单位联系

人

周琦俊
联系方式

13987822744

建设地点 云南 省 楚雄 州大姚县金碧镇西南部

地理坐标 东经 101°15′44.243″ 北纬 25°37′53.366″
国民经济行业

类别
N7723 固体废物治理中的建筑施工废弃物治理服务；
[...]
40m内。



53

2）、项目运营期污染物排放情况及采取的废气环境保护措施可行性分析

（1）项目废气污染物排放情况及采取的措施汇总如下。

表 4-3 项目废气产生和排放情况一览表

（2）措施可行性分析

项目涉及行业暂无相关行业排污许可证申请与核发技术规范，项目排放的废

气污染物主要为颗粒物。项目建筑垃圾卸料过程采取喷雾洒水抑尘措施，原料堆

存、产品堆存过程采取苫盖措施且定期洒水抑尘措施；产品铲装产品前采取洒水

降尘措施。生产过程中从原料进料口、分拣、破碎、输送皮带进料口分别采取喷

淋洒水降尘措施；路面定期清扫、加强运输道路洒水抑尘措施。以上措施均为砂

石料加工项目常用且有效的无组织颗粒物污染防治措施，采取上述措施后，厂界

外排颗粒物浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织

监控浓度限值要求，周围环境影响可接受，措施可行。

项目运输车辆和机械通过使用优质燃油、加强机械维修和保养，同时项目区

地形空旷，通过自然扩散后对周围环境影响较小，措施可行。

2、废水

1）项目运营期废水源强影响分析

（1）轮胎冲洗废水

项目在场区出入口设置一个洗车平台，车辆驶出时，对运输车辆车轮进行冲

产生工序 污染无 产生量 t/a 处理措施 排放情况 t/a 排放方式

装卸料扬尘 TSP 0.292 喷雾洒水抑尘 0.0876 无组织

排放原料堆场扬尘 TSP 4.1 喷雾洒水抑尘 0.24
再生产品生产线 TSP 19.1625 彩钢板阻隔并采

取喷雾洒水

1.916

再生产品养护区 TSP 5.1 覆盖防尘网+喷
雾洒水抑尘

0.46

工程渣土临时转

运点扬尘

TSP 19.78 自然沉降、定期

洒水、覆盖防尘

网

1.19

堆填区扬尘 TSP 22.7 自然沉降、压实、

定期洒水

1.36

运输扬尘 TSP 0.934 定期洒水 0.28
机械废气和汽车

尾气

CO、NOx、
THC等

/ 自然扩散 /

合计 72.0685 5.5336



54

洗，防止车轮夹带砂石污染周边道路。清洗台规格为 3.5m×2m 的矩形区域，

设一个 2m3 的清洗水沉淀池，洗车平台废水循环使用，每天仅需补充少量的新

鲜水，补充水量为 1m3/d、365m3/a，用自来水补充。

（2）员工生活用水及废水

项目劳动定员 15人，根据《云南省地方标准—用水定额》（DB53/T168-2019），

工作人员以农村地区用水 100L/人·d计算，则每天用水量为 1.5m3/d。废水产生

量按用水量的 80%计，则项目污水产生量为 1.2m3/d

场区设有食堂，食堂设置一个 0.5m3的隔油池，食堂废水经隔油池处理后和

其他生活无水一同排入化粪池（10m3）处理后排入园区污水管网，最终进入园区

污水处理厂处理。

（3）堆填区和工程渣土临时转运点淋滤水

①平均日淋滤水产生量

堆场和工程渣土临时转运点为露天堆放场，遇降水产生淋滤水，主要含 SS。

根据项目所在地的多年平均降雨量，采用年平均降水量法来进行计算堆填区

淋滤水产生量，计算公式为：

Q=10-3·C·I·A

式中：Q——淋滤水（m3/a）；

I——年平均降雨量（mm/a），本项目 I为 586.1mm；

A——场区面积（m2），堆场面积 28000m2。（堆填区 22200m2，工

程渣土临时转运点 5800m2）

C——渗出系数，一般取 0.2～0.8，本项目取 0.2。

经计算，堆填区和工程渣土临时转运点淋滤水为 3282.16m3/a，全年雨季约

为 180天，则雨天平均每天淋滤水为 18.23m3/d。

淋滤水中的主要污染因子为 SS，浓度为：SS ≤400mg/L，堆填区设置淋滤水

导排系统，坝下设置一个 90m3的收集沉淀池（四格设置），淋滤水经收集沉淀

池处理后待非雨天回用于堆填场库区和工程渣土临时转运点洒水降尘。

②淋滤水收集池容量设计

因为淋滤水是需要通过堆填的建筑垃圾层慢慢渗入导排系统，所以淋滤水的

产生量较为均匀，所以拟建项目设置 90m3的淋滤水收集池对淋滤水收集沉淀后



55

待非雨天有泵抽回至堆填区，回用于填埋场堆填区洒水降尘。

（4）再生产品生产线区域雨水产生量

拟建项目场外雨水经环场排水沟排至坝下箐沟，堆填场和工程渣土临时转运

点淋滤水汇入坝下沉淀池，厂区内再生产品生产线区域雨水经雨水沟收集后进入

沉淀池沉淀后雨天储存，晴天用于洒水降尘使用。

再生产品生产线区域雨污水量的计算，按下述经验公式估算：

Wi=S×Q×10-3×1/4

式中：Wi——雨水量（m3/次）；

Q——年降雨量（586.1mm）；

S——汇水面积（m2），主要为再生产品生产线区区域（包括原料堆

场，再生产品生产线、再生产品养护区），此地块面积为 5500m2。

以此类推，全年的再生产品生产线区域雨污水产生量根据上述公式计算。大

姚县县境内的全年降雨量为 586.1mm，经计算，则全年再生产品生产线区域雨污

水的量约为 805.9m3。那计算得出，每天 4.5m3/d的雨污水，项目在再生产品生

产线区域地势低处设置一个 20m3的沉淀池，用于收集雨天再生产品生产线区域

的雨污水。遇到暴雨天气，沉淀池收集再生产品生产线区域 15分钟的初期雨水

后，后期雨水延排水沟排除厂外。

5）非雨天洒水降尘用水及废水

拟建项目区各产尘点采取喷淋及洒水车进行洒水降尘，减少填埋过程的粉尘

产生量，根据《云南省用水定额》（DB53T168-2019），经计算本项目每天降尘

用水量为 55.7m3/d。

洒水降尘用水经自然蒸发、地面吸收后不产生废水。

优先使用沉淀后的淋滤水，不足时采用自来水补充。

6）绿化浇水用水及废水

本项目绿地面积约 1543m2 ，根据《云南省用水定额》（DB53T168-2019），

绿化用水量为 3L/m2·次，每天浇水 1次计算，则非雨天每天绿化浇水用水量为

4.63m3/d。

绿化浇水用水经植物吸附、地面吸收、自然蒸发后不产生废水。采用自来水

补充。

https://www.so.com/link?m=b3zuztXuD2Bxvw2Vr9pa3FnQ9yvz16bTMT%2FFCKIderVnr%2F%2Fup%2FEAuhZFuPSso1l1FvOvdhC%2BC9%2B7JPkGt1gzgMO9hyEBHq1hZt9AFCo7T7PvdKVZ8p0suENBYkfSUrGsA7sY5sm%2BmKxaOXCDwcs2Z02bxztkJ4Ot13UOM9xwRfgA5zhw8mm4%2Beoq4QdIzfU%2Btp7DXwySXDZnvneHHB%2FTlLI1rBEbcn8c5xeUXi4%2Bmf0LCuR0zdJwk5an42EI%3D
https://www.so.com/link?m=b3zuztXuD2Bxvw2Vr9pa3FnQ9yvz16bTMT%2FFCKIderVnr%2F%2Fup%2FEAuhZFuPSso1l1FvOvdhC%2BC9%2B7JPkGt1gzgMO9hyEBHq1hZt9AFCo7T7PvdKVZ8p0suENBYkfSUrGsA7sY5sm%2BmKxaOXCDwcs2Z02bxztkJ4Ot13UOM9xwRfgA5zhw8mm4%2Beoq4QdIzfU%2Btp7DXwySXDZnvneHHB%2FTlLI1rBEbcn8c5xeUXi4%2Bmf0LCuR0zdJwk5an42EI%3D


56

2）项目运营期采取的废水环境保护措施符合性分析及采取措施后的影响分

析

（1）生活污水处理措施可行性分析

项目运营期员工产生的生活废水（食堂废水先由食堂废水隔油池处理）经化

粪池处理后，排入园区污水管网，最终进入园区污水处理厂处理。项目区周边污

水管网已铺设完毕，项目产生的生活废水接入污水管网进入园区污水处理厂处理

可行可靠。

对照《排污许可证申请预核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）

附录A，项目生活污水采用隔油池、化粪池预处理后，排入污水管网，属污水处

理可行技术。

表 4-4 HJ1120-2020污水处理可行技术参照表
废水类别 可行技术 本项目采取的治理措施 是否可行

服务类排

污单位废

水和生活

污水

预处理：调节、隔油、格栅、沉淀、气浮、

混凝；

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧

好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、

序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气

生物滤池（BAF）、移动生物床反应器

（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二

沉池；

深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、

曝气生物滤池、超滤、反渗透、电渗析、

离子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、

二氧化氯）。

本项目采用隔油池、化粪

池进行预处理后排入工

业园区已建好的污水管

网。

是可行性

技术

（2）污、废水进入大姚工业园区南山坝片区污水处理厂的可行性分析

本项目周边园区污水管网完善，通过生活污水排污口接入园区污水管网，最

终进入大姚工业园区南山坝片区污水处理厂污水处理厂处理。

本项目办公生活综合污水产生量约为1.2m3/d，438m3/a，主要污染物为

COD350mg/L、BOD200mg/L、SS220mg/L、氨氮25mg/L、总磷6mg/L、动植物

油120mg/L。项目食堂废水经隔油池预处理后与其它生活污水一起经化粪池处理

后满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准后，

经自建排污管网接入园区污水管网，最终进入大姚工业园区南山坝片区污水处理

厂。

大姚县特色工业园区南山坝片区污水处理厂位于大姚特色工业园区南山坝

片区，总投资4869.47万元，项目占地10.62亩，主要建设集中式污水处理厂及配



57

套管网及辅助设施，处理工艺均采用CASS工艺，工程近期一期（2018年-2020年）

水处理规模为1000m3/d，二期（2020年-2025年）规模为2000m3/d。大姚县特色工

业园区南山坝片区污水处理厂排水须达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及修改单一级A标准后排入蜻蛉河。经现场核实，目前一期工

程已经正常投入使用，南山坝片区企业相对较少，本项目所在位置属于南山坝片

区污水处理厂收水范围，本项目生产废水沉淀处理回用不外排，废水主要为生活

废水，因此南山坝片区污水处理厂污水处理工艺适合对本项目污水进行处理，且

本项目废水间接排放量为1.2m3/d，仅占南山坝片区污水处理厂近期一期处理能

力的0.12%，近期二期处理能力的0.06%，因此，南山坝片区污水处理厂尚有能

力接纳本项目污水，故本项目污水进入南山坝片区污水处理厂是可行、可靠的。

（3）生产废水处理措施可行性分析

项目生产废水主要为车辆轮胎清洗废水、堆场和工程渣土临时转运点淋滤

水、再生产品生产线区域雨水。

车辆轮胎清洗废水主要污染物为 SS，采取回用于轮胎清洗不外排的措施，

此措施广泛用于砂石料加工和渣土运输企业，效果显著，废水回用于洒水降尘，

不外排可行可靠。

项目严格控制进场垃圾种类，只接受建筑垃圾，且堆填垃圾中废沥青、废旧

管材、废旧木材、金属、橡(胶)塑(料)、竹木、纺织物等含量小于 5%。堆场和工

程渣土临时转运点淋滤水、再生产品生产线区域雨水中主要污染物为 SS，在进

行沉淀后回用于场内洒水降尘可行。

综上所述，在严格控制进场的建筑垃圾的前提下，项目采取的污水处理措施

可行可靠。

3）项目建设对妙峰水库的影响分析

妙峰水库位于项目西南面930m处，现状水环境功能为灌溉及工业用水，无

饮用水功能；项目不属于妙峰水库汇水区，属于蜻蛉河汇水区，且项目正常情况

下生产废水及初期雨水沉淀处理后回用于洒水降尘不外排；食堂废水经隔油池处

理后同其他生活污水一同排入化粪池处理后通过园区管道排至南山坝片区污水

处理厂；项目正常情况下无废水外排。项目严格控制堆填建筑垃圾的进场成份，

建筑垃圾产生淋滤水污染物主要为SS，不会对妙峰水库水质产生影响。此外，



58

项目在做好分区防渗的情况下，运营期正常情况下不会发废机油泄露下渗、生活

废水的外排及下渗，项目不会对项目区地下水、土壤造成污染，因此，项目正常

运营过程中对妙峰水库影响可接受。

3、噪声

1）项目运营期噪声源强影响分析

（1）防治措施

针对项目各种主要的产噪设备，通过设置彩钢瓦围挡、合理布局、安装减振

垫片等措施来进行降噪。

表 4-5 项目主要噪声源强

序号 设备名称 单位 数量 声源噪声值〔dB（A）〕 备注

1 一体化分拣机 套 1 90 固定噪声源，连续

2 一体化破碎机 套 1 100 固定噪声源，连续

3 推土机 台 1 90 流动噪声源，连续

5 挖掘机 台 1 95 流动噪声源，连续

7 运土车 辆 2 85 流动噪声源，连续

8 洒水车 辆 1 75 流动噪声源，连续

（2）预测结果与评价

①预测方法

A、室内声源等效室外声源声功率级计算方法

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

B、工业企业噪声计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi ，在 T时间内该声源工作时

间为 ti ；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源

工作时间为 t j，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：




















 



N
L

N
L A

T
L

1j

1.0
j

1i

1.0
ieqg

jAi 10t10t110lg

式中：Leqg ——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；



59
